MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA BAHIA

PORTARIA MPC-BA Nº 08, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2014.

Dispõe sobre  a  alteração da  logomarca  oficial  do
Ministério Público de Contas do Estado da Bahia.

O PROCURADOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS, no uso
das atribuições definidas no art. 5º da Lei n. 10.547, de 27 de dezembro de 2006, c/c art. 80 da Lei
Complementar nº 005, de 04 de dezembro de 1991, e art. 100, VI, da Resolução nº 18, de 29 de
junho de 1992 (Regimento Interno do Tribunal de Contas do Estado da Bahia),

CONSIDERANDO a necessidade de se conferir identidade visual nacional ao Ministério Público
de  Contas,  com  vistas  a  facilitar  a  identificação  de  seus  atos  e  documentos  oficiais  pelos
jurisdicionados  e  público  em  geral,  fomentando,  por  conseguinte,  a  consolidação  da  imagem
institucional deste ramo especializado do Parquet;

CONSIDERANDO  que a  efetivação da sobredita  identidade  nacional  pressupõe,  dentre  outras
medidas administrativas, a adequação das logomarcas oficiais utilizadas pelos Ministérios Públicos
de Contas ao padrão que vem sendo atualmente empregado em diversas unidades federativas;

RESOLVE:

Art. 1º Instituir a nova logomarca oficial do Ministério Público de Contas do Estado
da Bahia,  com atuação junto ao Tribunal de Contas do Estado, na forma do anexo único desta
Portaria, com vistas a sua identificação e personalização.

Art. 2º. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação, restando revogada a
Portaria MPC-BA n.º 01/2012.

 GABINETE  DO  PROCURADOR-GERAL  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  JUNTO  AO
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA BAHIA, Salvador, em 29 de dezembro de 2014.

MARCEL SIQUEIRA SANTOS
PROCURADOR-GERAL DE CONTAS EM EXERCÍCIO

ANEXO
Logomarca Oficial do Ministério Público de Contas